宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交〔2023〕  号

镇海区住房和建设交通局关于开展全区

建设工程岁末年初安全生产大排查

大整治的紧急通知
各建设、施工、监理单位，局建工科、区建管站、区安质中心，各有关单位：

2023 年1月2日上午，奉化区一在建工地发生一起塔吊倒塌事故，造成一人受伤，具体原因尚在分析中。为深刻吸取教训，坚决防范化解重大安全风险，根据《宁波市住房和城乡建设局关于开展全市建设工程岁末年初安全生产大排查大整治的紧急通知》（甬建函〔2023〕2 号），结合我区实际，现决定立即开展全区建设工程安全生产大排查大整治。有关事项通知如下：

一、深刻认识安全生产工作的极端重要性

当前正值岁末年初项目赶工和疫情政策调整的关键时期，各职能科室、各相关企业要深刻认识安全生产对于保障人民群众生命安全、恢复经济增长、维护社会稳定的极端重要意义。务必坚决贯彻落实“人民至上、生命至上”两个至上，牢固树立安全生产红线意识和底线思维，进一步提高政治站位，增强统筹好“安全和发展”的意识和能力，着力防范化解重大安全风险。要以高度的政治责任感，迅速全面开展建设工程安全隐患排查整治，切实消除隐患，实现动态的闭环管理。

二、加大安全生产隐患排查整治力度

（一）自即日起，全区房屋建筑和市政基础设施工程以工程项目部为单位，由建设单位牵头组织施工、监理单位，立即开展安全生产自查自纠。要举一反三，对建筑起重机械、脚手架和模板支撑系统、深基坑、有限空间作业等危大工程进行全面排查，并把塔式起重机基础过渡节、附着装置等重要部件使用情况的安全状况作为重中之重。

（二）区安质中心要立即行动，同步开展监督抽查。督查各建筑业企业、各工程项目部自我查改情况，并针对性地加强对使用基础过渡节的塔式起重机工程项目的排查。对使用非原厂制造基础过渡节的塔吊，一律暂停使用，委托具备能力的第三方对基础过渡节实体安全进行检测，待检测合格后方可重新使用；对于新安装的，原则上不得使用基础过渡节，确需使用的应向原厂采购并提请市建筑业协会组织专家论证通过。

三、切实提高安全生产监督执法强度

（一）对发生事故涉及的起重机械单位浙江仁晟机械租赁有限公司，其在全区租赁安装的建筑起重机械设备全部暂停使用，经排查整改无问题隐患的，报区安质中心确认后，方可重新恢复使用。

（二）各职能部门要按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，加大监督检查力度，推动安全隐患排查工作深入开展。要始终保持高压态势，按照原因未查明不放过、责任人未处理不放过、有关人员未受到教育不放过、整改措施未落实不放过的“四不放过”原则开展排查整治，对排查中发现的违法违规行为，要从严从重坚决予以查处；对排查出的隐患未制订整改措施、不执行整改要求的企业和个人，要严肃追究责任，切实消除安全隐患，有效遏制和防范一般安全事故发生，杜绝较大及以上事故发生。

请各在建工地以项目为单位，于 2023 年 1 月 16日上午前将自查自纠和整改情况报至区安质中心安监科，联系人：胡涣，联系电话：86290200； 区安质中心于2023 年1月17日上午前将项目自查和督查工作总结报至局建工科，联系人：黄杰，联系电话：86271774.

附件：镇海区建设工程岁末年初安全生产大排查大整治项目自查自纠表

宁波市镇海区住房和建设交通局

                                 2023年1月5日
附件
镇海区建设工程岁末年初安全生产大排查大整治
项目自查自纠表
项目名称：                 联系人：               联系电话：
	序号
	自查内容
	发现问题
	整改情况

	1
	建筑起重机械安全管理情况（需注明项目现有塔吊、人货梯、，井架数量和塔吊是否存在转换节。）

	2
	脚手架和模板支撑体系安全管理情况

	3
	深基坑、有限空间等危大工程安全生产管理

	4
	施工现场防高处坠落、防物体打击安全管理情况

	5
	施工现场冬季施工安全管理情况

	6
	安全管理制度和人员履职尽责情况

	7
	消防安全检查情况

	建设单位（章）
项目负责人（签字）：
    年  月   日
	施工单位（章）
项目经理：
     年  月   日
	监理单位（章）
项目总监：
     年  月   日

注：1.本表由工程项目部按工程项目实际情况填写，1-7项中无对应内容可不填。
2.此表一式2份，1份由项目部报区安质中心安监科，1份项目部留存备查
- 1 -